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CORPO DOCENTE DO CURSO DE BACHARELADO EM MEDICINA VETERINÁRIA  

IFAM CAMPUS MANAUS ZONA-LESTE 
 

Nº DOCENTE TITULAÇÃO ÁREA DE ATUAÇÃO E-MAIL CURRICULUM LATTES 

1 Adilson de Lima Lopes Júnior Mestrado 
Medicina Veterinária 

Zootecnia 
adilson.lopes@ifam.edu.br http://lattes.cnpq.br/9460575388098631 

2 Alexandre Alberto Tonin   Pós-Doutorado Medicina Veterinária alexandre.tonin@ifam.edu.br http://lattes.cnpq.br/6912106214152950 

3 Alexandre Navarro Alves de Souza   Pós-Doutorado Medicina Veterinária alexandre.souza@ifam.edu.br http://lattes.cnpq.br/0437267624497986 

4 Alvatir Carolino da Silva Doutorado Sociologia alvatir.silva@ifam.edu.br http://lattes.cnpq.br/5567717451512468 

5 Anna Cássia Souza da Silva   Mestrado História anna.silva@ifam.edu.br http://lattes.cnpq.br/9592824166664239 

6 Cristiane Cavalcante Lima   Mestrado Educação do Campo cristiane.lima@ifam.edu.br http://lattes.cnpq.br/1849630755597869 

7 Cristóvão Gomes Plácido Junior   Doutorado Agronomia cristovao.junior@ifam.edu.br http://lattes.cnpq.br/1099010967540977 

8 David Washington Freitas Lima Mestrado Informática david.lima@ifam.edu.br http://lattes.cnpq.br/7745985806665033 

9 Diemerson de Souza Nascimento Especialização Gestão Empresarial diemerson.nascimento@ifam.edu.br http://lattes.cnpq.br/5229061397465856 

10 Edson Francisco do Espirito Santo   Doutorado Medicina Veterinária edson.santo@ifam.edu.br http://lattes.cnpq.br/9182688702611043 

11 Eduardo Lima de Sousa   Mestrado Medicina Veterinária eduardo.sousa@ifam.edu.br  http://lattes.cnpq.br/0603403280314248  

12 Epitácio Cardoso Dutra de Alencar e Silva   Mestrado Zootecnia epitacio.silva@ifam.edu.br http://lattes.cnpq.br/4150251614552993 

13 Felipe Faccini dos Santos  Doutorado Medicina Veterinária felipe.santos@ifam.edu.br http://lattes.cnpq.br/2863984157626236 

mailto:medicinaveterinaria.cmzl@ifam.edu.br
mailto:adilson.lopes@ifam.edu.br
http://lattes.cnpq.br/9460575388098631
mailto:alexandre.tonin@ifam.edu.br
http://lattes.cnpq.br/6912106214152950
mailto:alexandre.souza@ifam.edu.br
http://lattes.cnpq.br/0437267624497986
mailto:alvatir.silva@ifam.edu.br
http://lattes.cnpq.br/5567717451512468
mailto:anna.silva@ifam.edu.br
http://lattes.cnpq.br/9592824166664239
mailto:cristiane.lima@ifam.edu.br
http://lattes.cnpq.br/1849630755597869
mailto:cristovao.junior@ifam.edu.br
http://lattes.cnpq.br/1099010967540977
mailto:david.lima@ifam.edu.br
http://lattes.cnpq.br/7745985806665033
mailto:diemerson.nascimento@ifam.edu.br
http://lattes.cnpq.br/5229061397465856
mailto:edson.santo@ifam.edu.br
http://lattes.cnpq.br/9182688702611043
mailto:eduardo.sousa@ifam.edu.br
http://lattes.cnpq.br/0603403280314248
mailto:epitacio.silva@ifam.edu.br
http://lattes.cnpq.br/4150251614552993
mailto:felipe.santos@ifam.edu.br
http://lattes.cnpq.br/2863984157626236


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM   

CAMPUS MANAUS ZONA LESTE – CMZL 
DEPARTAMENTO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO 

CURSO DE BACHARELADO EM MEDICINA VETERINÁRIA 

  
 

Endereço: Av. Cosme Ferreira, 8045 – Gilberto Mestrinho – Manaus/AM - CEP 69086-475. 

E-Mail: medicinaveterinaria.cmzl@ifam.edu.br 

Fone: (092) 98435-3115  

 

14 Flávia Volpato Vieira   Doutorado Medicina Veterinária flavia.vieira@ifam.edu.br http://lattes.cnpq.br/1627861597325307 

15 Isadora Karolina Freitas de Sousa   Doutorado Medicina Veterinária isadora.sousa@ifam.edu.br http://lattes.cnpq.br/2017103871290472 

16 Isnandia Andrea Almeida da Silva  Doutorado Ciências de Alimentos isnandia.silva@ifam.edu.br http://lattes.cnpq.br/8162283800197674   

17 José Ofir Praia de Sousa Mestrado Administração rural jose.sousa@ifam.edu.br http://lattes.cnpq.br/4279003047777344 

18 Kilma Cristiane Silva Neves Doutorado 
Medicina Veterinária 

Ciências de Alimentos 
kilma.neves@ifam.edu.br http://lattes.cnpq.br/8447103284183216 

19 Larissa Quinto Pereira Doutorado Medicina Veterinária larissa.quinto@ifam.edu.br http://lattes.cnpq.br/6421996267464727 

20 Manoel Silva Amaro    Doutorado Biologia/Agronomia manoel.amaro@ifam.edu.br http://lattes.cnpq.br/7938625821181306 

21 Mariluce dos Reis Ferreira  Mestrado Engenharia de Pesca mariluce.ferreira@ifam.edu.br http://lattes.cnpq.br/2483168809687648 

22 Nelson Rosas Alves   Especialização Libras nelson.alves@ifam.edu.br http://lattes.cnpq.br/8884690569087804 

23 Paulo Alex Machado Carneiro Mestrado Medicina Veterinária paulo.carneiro@ifam.edu.br http://lattes.cnpq.br/8372094792929823 

24 Raimundo Gonçalves Ferreira Netto Mestrado Zootecnia raimundo.netto@ifam.edu.br http://lattes.cnpq.br/4643916199823153 

25 Rinaldo Sena Fernandes   Doutorado Ciências Agrícolas rinaldo.fernandes@ifam.edu.br http://lattes.cnpq.br/3816854587667071 

26 Rodrigo de Souza Amaral   Pós-Doutorado Medicina Veterinária rodrigo.amaral@ifam.edu.br http://lattes.cnpq.br/3589101457101968 

27 Simão Correa da Silva Doutorado Agronomia simaosilva@ifam.edu.br http://lattes.cnpq.br/9978039110425934 

28 Suelen Miranda dos Santos Doutorado Engenharia de Pesca  suelen.santos@ifam.edu.br http://lattes.cnpq.br/1198843295164214 

29 Wietse Marco Jurgen Hoornweg Van Rij   Especialização Educação Física wietse.rij@ifam.edu.br ---- 
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